CAPUT V.—5. *Post questionem de Christo, cur de moribus agitur. Honores ecclesiastici.*—Quia ergo ad sacramentum Dei intellegendum, quomodo Christus et homo et Deus sit, cor mundandum est: mundatur autem moribus, vita, castitate, dilectione, et fide quae per dilectionem operatur (cf. Gal 5,6) (hoc autem quod loquor, totum tanquam arbor est, quae radicem habet in corde: neque enim facta procedunt nisi

ningún otro lugar proceden las acciones sino de la raíz del corazón. Si has plantado en él la codicia, brotarán espinas; si, en cambio, has plantado el amor, brotarán frutos. Inmediatamente después de haber propuesto a los judíos esta cuestión que ellos no supieron responder, el Señor pasó a hablar de las costumbres para mostrarles por qué habían sido incapaces de comprender y responder a su pregunta. Al no haber podido responder, ellos, desgraciados y soberbios, deberían haber dicho: «Maestro, lo desconocemos; dínoslo tú». Callaron ante la pregunta y ni para preguntar abrieron la boca. Acto seguido, pensando en su soberbia, dijo el Señor: *Precaveos ante los escribas, que aman la presidencia en las sinagogas y el primer puesto en los banquetes.* Precaveos ante ellos, no porque tengan esas cosas, sino porque las aman. Aquí les acusó su corazón. Nadie puede ser acusador del corazón sino quien ve en él. Conviene, en efecto, que se otorgue el primer puesto al siervo de Dios que tiene algún cargo en la Iglesia, porque, si no se le otorga, el mal será para quien se niega a ello; ningún bien, en cambio, se deriva para aquel a quien se concede. Es conveniente, por tanto, que en la asamblea de los cristianos los que están al frente de ella se sienten en un lugar más elevado³, para que mediante la misma sede se distingan de los demás y aparezca con claridad su ministerio; no para que a causa de ella se inflen, sino para que piensen en la carga de la que han de rendir cuentas. ¿Quién conoce si aman o no aman esto? Es cosa del corazón y no puede tener más juez que Dios. El mismo Señor prevenía a los suyos para que no viniesen a dar en tal fermento.

de cordis radice; ubi si plantaveris cupiditatem, spinae procedunt; si plantaveris caritatem, fructus procedunt): statim Dominus post istam quaestionem propositam Iudaeis, illis respondere non valentibus, subiecit de moribus loqui, ut ostenderet quare illi indigni fuerint intellegere quod interrogavit. Miseri enim superbi cum respondere non possent, utique debuerunt dicere: Nescimus nos; Magister, dic nobis. Obmutuerunt in propositione, nec os aperuerunt ad inquisitionem. Et statim Dominus de superbia illorum: *Cavete, inquit, ab Scribis, qui amant praesidere in synagogis, et diligunt primum locum in conviviis* (Mt 26,6; Mc 12,38.39). Non quia accipiunt, sed quia diligunt. Hic enim cor eorum accusavit. Accusator autem cordis esse non posset, nisi cordis inspector. Oportet enim ut servo Dei habenti aliquem honorem in Ecclesia deferatur primus locus: quia si non deferatur, malum est illi qui non defert: non tamen bonum est illi cui defertur. Oportet itaque ut in congregatione Christianorum praepositi plebis eminentius sedeant, ut ipsa sede distinguantur, et eorum officium satis appareat: non tamen ut inflentur de sede; sed ut cogitent animam unde sunt reddituri rationem. Quis autem novit, utrum hoc ament, aut non ament? Res ista cordis est, iudicem habere non potest nisi Deum.

³ Durante la predicación el pueblo escuchaba de pie mientras el obispo se mantenía sentado en la cátedra colocada en el presbiterio.

Es lo que dice en otro lugar: *Precaveos ante el fermento de los fariseos y saduceos*. Pensando ellos que había dicho esto porque no habían traído pan, les respondió: *¿Ya os habéis olvidado de cuántos millares fueron saciados con cinco panes? Entonces comprendieron que llamaba fermento a sus doctrinas*. Amaban estos bienes temporales; en cambio, ni temían los males, ni amaban los bienes eternos. Teniendo el corazón cerrado, no habían podido comprender lo que el Señor les preguntó.

6. ¿Qué ha de hacer la Iglesia de Dios para poder comprender lo que antes mereció creer? Haga a su alma capaz de recibir lo que se le va a dar. Para que esto sea una realidad, es decir, para que el alma adquiera capacidad, Dios nuestro Señor aplazó, no anuló sus promesas. Las aplazó para que nosotros nos extendamos; nos extendemos para crecer; crecemos para alcanzarlas. Advierte cómo el apóstol Pablo se extiende en esta prórroga: *No digo que lo haya alcanzado o que sea perfecto. Hermanos, no pienso haberlo alcanzado; una sola cosa hago: olvidando lo que está detrás y extendido hacia lo que tengo delante, en mi intención persigo la palma de la vocación celeste de Dios en Cristo Jesús*. El corría en tierra; la palma pendía del cielo. Por tanto, él corría en la tierra, pero en el Espíritu ascendía. Contéplale extendido; obsérvale colgado de las promesas aplazadas. *Persigo, dice, la palma de la vocación celeste de Dios en Cristo Jesús*.

7. Hay que caminar, pues; pero no hay que ungrirse los

Ipse autem Dominus admonebat suos, ne inciderent in tale fermentum: quod alio loco dicit: *Cavete a fermento Pharisaeorum et Sadducaeorum*. Et cum putarent illi propterea hoc eum dicere, quia panes non intulerant; respondit eis: [570] *Excidit vobis, quot millia saturati sumt ex quinque panibus? Tunc intellexerunt, inquit, quia fermentum doctrinam eorum dicebat* (Mt 16,6-12). Amabant enim illi ista temporalia: aeterna vero nec timebant mala, nec diligebant bona. Clauso corde intellegere non poterant quod Dominus interrogavit.

CAPUT VI.—6. *Unde fit animus capax ad intellegenda mysteria*.—Quid autem faciat Ecclesia Dei, ut possit intellegere quod prima meruit credere? Faciat capax animum ad recipiendum quod dabitur. Quod ut fieret, id est, ut capax animus esset, Dominus Deus noster suspendit promissa, non abstulit. Ideo suspendit, ut nos extendamus: ideo nos extendimus, ut crescamus: ideo crescimus, ut attingamus. Vide apostolum Paulum in suspensa extensum. *Non quia iam acceperim, aut iam perfectus sim. Fratres, ego me non arbitror apprehendisse: unum autem, quae retro oblitus, in ea quae ante sunt extensus, secundum intentionem sequor ad palmam supernae vocationis Dei in Christo Iesu* (Phil 3,12-14). Ille in terra currebat: palma de caelo pendebat. In terra ergo currebat: sed in Spiritu ascendebat. Vide ergo extentum, vide ad suspensa pendentem. *Sequor, inquit, ad palmam supernae vocationis Dei in Christo Iesu*.

7. *Non ascendit in caelum nisi qui inhaeret Christo*.—Ambulandum

pies, ni buscar caballerías ni procurarse navíos. Corre con el afecto; camina con el amor; asciende mediante la caridad. ¿Por qué buscas el camino? Adhiérete a Cristo, que con su encarnación y ascensión se hizo camino. ¿Quieres ascender? Agárrate al que asciende. En efecto, por tus solas fuerzas no puedes elevarte. Porque *nadie subió al cielo sino quien bajó del cielo, el Hijo del hombre que está en el cielo*. Si nadie ascendió sino quien bajó, es decir, el mismo Hijo del hombre, Jesús nuestro Señor, ¿quieres subir también tú? Sé miembro del único que subió. Pues él, la cabeza, con los restantes miembros es un solo hombre. Y puesto que nadie puede subir a no ser quien asociándose a su cuerpo se hiciere miembro suyo, se cumple lo de que *nadie subió sino quien bajó*. No puedes decir: «Si nadie subió sino quien bajó, ¿cómo es que, por ejemplo, subió Pedro, Pablo y los apóstoles?» Se te responderá: «¿Qué escuchan, de boca del Apóstol, Pedro, Pablo, los restantes apóstoles y todos los fieles? *Vosotros sois el cuerpo de Cristo y miembros suyos cada uno*». Si, pues, son el cuerpo de Cristo y miembros de una sola persona, no hagas dos. El abandonó padre y madre y se unió a su esposa para ser dos en una sola carne. Abandonó el Padre, porque aquí no se manifestó en su forma igual al Padre, sino que se anonadó a sí mismo tomando la forma de siervo. Abandonó a la madre, la sinagoga, de la que nació según la carne. Se unió a su esposa, es decir, a su Iglesia. Al mencionar este testimonio manifestó la indisolubilidad

ergo est, nec pedes ungeri, nec iumenta quaerenda, nec navis providenda. Affectu curre, amore ambula, caritate ascende. Quid quaeris viam? Inhaere Christo, qui descendendo et ascendendo se ipsum fecit viam. Vis ascendere? Ascendentem tene. Etenim per te ipsum levare non potes. Quia *nemo ascendit in caelum, nisi qui de caelo descendit, Filius hominis, qui est in caelo* (Io 3,13). Si nemo ascendit, nisi qui descendit, ipse autem est Filius hominis Dominus noster Iesus; vis et tu ascendere? Membrum ipsius esto, qui solus ascendit. Etenim ille caput cum ceteris membris unus homo est. Et cum ascendere nemo potest, nisi qui in eius corpore membrum ipsius factus fuerit, impletur, Quia *nemo ascendit, nisi qui descendit*. Non enim potes dicere: Ecce quare ascendit, verbi gratia, Petrus, quare ascendit Paulus, quare ascenderunt Apostoli, si *nemo ascendit, nisi qui descendit*? Respondetur tibi: Petrus, Paulus et ceteri Apostoli, et omnes fideles, quid audiunt ab Apostolo? *Vos autem estis corpus Christi, et membra ex parte* (1 Cor 12,27). Si ergo corpus Christi et membra unius sunt, noli facere duos. Reliquit enim ille patrem et matrem, et adhaesit uxori suae, ut essent duo in carne una (cf. Eph 5, 31,32). Reliquit patrem, quia non hic se ostendit aequalem Patri: sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens (cf. Phil 2,7). Reliquit et matrem Synagogam, de qua carnaliter natus est. Adhaesit uxori suae, id est, Ecclesiae suae. Quod testimonium et ipse cum commemoraret,

del matrimonio: *¿No habéis leído, dijo, que ya desde el inicio Dios los hizo macho y hembra? Serán dos en una sola carne. Lo que Dios ha unido, no lo separe el hombre. ¿Qué significa dos en una sola carne? A continuación lo dice: Pues no serán dos, sino una sola carne. Ninguno subió sino quien bajó.*

8. Mas para que conozcáis que el esposo y la esposa son un solo hombre—y me estoy refiriendo a la carne de Cristo, no a su divinidad, pues nosotros no podemos ser lo que es él según la divinidad: él es el creador, nosotros la creatura; él el hacedor, nosotros los hechos; él el hechor, nosotros la hechura; mas para que fuéramos con él una sola cosa en él, quiso ser nuestra cabeza, recibiendo carne de la nuestra en que morir por nosotros—; para que conozcáis, repito, que esta totalidad forma el único Cristo, dijo por el profeta Isaías: *Como a un esposo me ciñó el turbante y como a una esposa me vistió de gala.* El mismo es esposa y esposo. Pues—dijo—*serán dos en una sola carne; y es una sola carne, no ya dos.*

9. Por tanto, hermanos, siendo miembros de su cuerpo, para comprender este misterio, según dije, vivamos piadosamente y amemos a Dios con desinterés. El mismo que muestra a los peregrinos la forma de siervo, reserva para los que lleguen la forma de Dios. Con la forma de siervo pavimentó el camino; en la forma de Dios fundó la patria. Puesto que es mucho para nosotros comprender esto—aunque no lo sea el creerlo, pues *si no creyereis, dice Isaías, no lo comprenderéis*—, caminemos

quod separari non liceret coniugium demonstravit? *Non legistis, inquit, quia Deus qui fecit ab initio, masculum et feminam fecit eos?* [571] *Erunt duo, inquit, in carne una. Quod ergo Deus coniunxit, homo non separat.* Et quid est, *Duo in carne una?* Sequitur, et dicit: *Igitur iam non duo, sed una caro* (Mt 19,4-6). *Nemo ascendit, nisi qui descendit.*

CAPUT VII.—8. *Christus et Ecclesia unus homo.*—Nam ut noveritis, quia unus homo est sponsus et sponsa, secundum carnem Christi, non secundum divinitatem: nam secundum divinitatem quod est ille, nos esse non possumus; quia ille creator, nos creatura; ille effector, nos facti; ille conditor, nos conditi: sed ut essemus cum illo unum in illo, caput nostrum esse voluit, accipiendo carnem ex nobis, in qua moreretur pro nobis: ut noveritis ergo quia hoc totum unus est Christus, per Isaiaem dixit: *Sicut sponso alligavit mihi mitram, et sicut sponsam induit me ornamento* (Is 61,10). Ipse sponsus, ipse sponsa. Ipse plane sponsus in capite, sponsa in corpore. *Erunt enim, inquit, duo in carne una: et non iam duo, sed una caro* est (Mt 19,5,6).